
550 SC-002

Obecné nařízení o ochraně 

osobních údajů

a jeho dopady do zdravotnictví

JUDr. Radek Policar

10. listopadu 2017



Dnešní stav

• Listina základních práv a svobod

• občanský zákoník

• zákon o ochraně osobních údajů

• trestní zákoník

• zákon o zdravotních službách

• zákon o veřejném zdravotním pojištění

• zákoník práce

• …



Budoucí stav

• obecné nařízení o ochraně osobních údajů

• nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 
2016/679 o ochraně fyzických osob v souvislosti 
se zpracováním osobních údajů a o volném 
pohybu těchto údajů a o zrušení směrnice 
95/46/ES

• publikováno v ÚV EU dne 4. května 2016

• čl. 99 odst. 2: Toto nařízení se použije ode dne 25. 
května 2018 – za 195 dnů 15 hodin 30 minut



Budoucí stav

S účinností ode dne 25. května 2018:

• bude zrušen zákon č. 101/2000 Sb.,
o ochraně osobních údajů

• nabude účinnosti zákon č. …/2018 Sb.,
o zpracování osobních údajů

• nabudou účinnosti novely některých 
souvisejících zákonů



Klíčové body

• zákonnost zpracování

• souhlas subjektu údajů

• splnění smlouvy

• splnění právní povinnosti

• ochrana životně důležitých zájmů

• splnění úkolu ve veřejném zájmu nebo
při výkonu veřejné moci

• pro účely oprávněných zájmů příslušného 
správce či třetí strany (proporcionalita)



Klíčové body

• zvláštní kategorie osobních údajů

• zakazuje se zpracování osobních údajů, které 
vypovídají o rasovém či etnickém původu, 
politických názorech, náboženském vyznání či 
filozofickém přesvědčení nebo členství 
v odborech, a zpracování genetických údajů, 
biometrických údajů za účelem jedinečné 
identifikace fyzické osoby a údajů o zdravotním 
stavu či o sexuálním životě nebo sexuální 
orientaci fyzické osoby



Klíčové body

• zvláštní kategorie osobních údajů

• subjekt údajů udělil výslovný souhlas

• pro účely plnění povinností v oblasti pracovního 
práva a práva v oblasti soc. zabezpečení a 
sociální ochrany

• pro účely zdravotní nebo sociální péče

• z důvodů veř. zájmu v oblasti veř. zdraví

• pro účely archivace ve veřejném zájmu,
pro účely vědeckého výzkumu nebo
pro statistické účely



Klíčové body

• právo na opravu

• Subjekt údajů má právo na to, aby správce 
bez zbytečného odkladu opravil nepřesné 
osobní údaje, které se ho týkají.

• S přihlédnutím k účelům zpracování má 
subjekt údajů právo na doplnění neúplných 
osobních údajů, a to
i poskytnutím dodatečného prohlášení.



Klíčové body

• právo na výmaz

• osobní údaje již nejsou potřebné

• subjekt údajů odvolá souhlas

• subjekt údajů vznese námitky proti 
zpracování

• osobní údaje byly zpracovány protiprávně

• osobní údaje musí být vymazány
ke splnění právní povinnosti 

• …



Klíčové body

• právo na výmaz se neuplatní, pokud je 
zpracování nezbytné

• pro splnění právní povinnosti

• z důvodů veřejného zájmu v oblasti 
veřejného zdraví 

• pro účely archivace ve veřejném zájmu, pro 
účely vědeckého výzkumu či
pro statistické účely

• pro určení, výkon nebo obhajobu právních 
nároků



Klíčové body

• ochrana osobních údajů

• s přihlédnutím ke stavu techniky, nákladům 
na provedení, povaze, rozsahu, kontextu 
a účelům zpracování
i k různě pravděpodobným a různě závažným 
rizikům pro práva a svobody fyzických osob, 
jež s sebou zpracování nese, zavede správce 
vhodná technická a organizační opatření



Klíčové body

• zpracovatel

• pokud má být zpracování provedeno
pro správce, využije správce pouze ty 
zpracovatele, kteří poskytují dostatečné 
záruky zavedení vhodných technických 
a organizačních opatření tak, aby dané 
zpracování splňovalo požadavky GDPR a aby 
byla zajištěna ochrana práv subjektu údajů.



Klíčové body

• zpracovatel

• zpracování zpracovatelem se řídí smlouvou nebo 
právním předpisem, které zavazují zpracovatele 
vůči správci a v nichž je stanoven předmět a 
doba trvání zpracování, povaha a účel 
zpracování, typ osobních údajů a kategorie 
subjektů údajů, povinnosti a práva správce

• tato smlouva zejména stanoví, že zpracovatel: … 
(viz čl. 28 odst. 3)



Klíčové body

• záznamy o činnostech zpracování

• jméno a kontaktní údaje správce a pověřence 
pro ochranu osobních údajů

• účely zpracování

• popis kategorií subjektů údajů a kategorií 
osobních údajů

• kategorie příjemců, kterým byly nebo budou 
osobní údaje zpřístupněny

• …



Klíčové body

• ohlašování porušení zabezpečení OÚ 
dozorovému úřadu

• jakékoli porušení zabezpečení osobních 
údajů správce bez zbytečného odkladu 
a pokud možno do 72 hodin
od okamžiku, kdy se o něm dozvěděl



Klíčové body

• ohlašování porušení zabezpečení OÚ 
dozorovému úřadu

• popis povahy daného případu porušení 
zabezpečení osobních údajů

• jméno a kontaktní údaje pověřence

• popis pravděpodobných důsledků porušení 
zabezpečení 

• popis opatření, která správce přijal nebo 
navrhl k přijetí s cílem vyřešit dané porušení 
zabezpečení



Klíčové body

• oznamování porušení zabezpečení OÚ subjektu 
údajů

• pokud je pravděpodobné, že určitý případ 
porušení zabezpečení osobních údajů bude 
mít za následek vysoké riziko
pro práva a svobody fyzických osob, oznámí 
správce toto porušení
bez zbytečného odkladu subjektu údajů



Klíčové body

• oznamování porušení zabezpečení OÚ subjektu 
údajů

• za použití jasných a jednoduchých jazykových 
prostředků se popíše povaha porušení 
zabezpečení osobních údajů
a uvedou se v něm:

• jméno a kontaktní údaje pověřence

• popis pravděpodobných důsledků porušení 
zabezpečení OÚ

• popis opatření, která správce přijal nebo navrhl k 
přijetí s cílem vyřešit dané porušení



Klíčové body

• posouzení vlivu na ochranu OÚ

• pokud je pravděpodobné, že určitý druh 
zpracování, zejména při využití nových 
technologií, bude s přihlédnutím k povaze, 
rozsahu, kontextu a účelům zpracování bude 
mít za následek vysoké riziko pro práva a 
svobody fyzických osob, provede správce 
před zpracováním posouzení vlivu 
zamýšlených operací zpracování na ochranu 
osobních údajů



Klíčové body

• posouzení vlivu na ochranu OÚ

• správce si vyžádá posudek pověřence pro 
ochranu osobních údajů



Klíčové body

• posouzení vlivu na ochranu OÚ

• systematický popis zamýšlených operací 
zpracování a účely zpracování

• posouzení nezbytnosti a přiměřenosti 
operací zpracování z hlediska účelů

• posouzení rizik pro práva a svobody subjektů 
údajů

• plánovaná opatření k řešení těchto rizik, 
včetně záruk, bezpečnostních opatření
a mechanismů k zajištění ochrany OÚ



Klíčové body

• pověřenec pro ochranu osobních údajů

• zpracování provádí orgán veřejné moci či 
veřejný subjekt

• …

• hlavní činnosti správce nebo zpracovatele 
spočívají v rozsáhlém zpracování zvláštních 
kategorií údajů



Klíčové body

• pověřenec pro ochranu osobních údajů

• musí být jmenován na základě svých 
profesních kvalit, zejména na základě svých 
odborných znalostí práva a praxe
v oblasti ochrany údajů a své schopnosti plnit 
úkoly stanovené v čl. 39

• může být pracovníkem správce, nebo může 
úkoly plnit na základě smlouvy
o poskytování služeb



Klíčové body

• pověřenec pro ochranu osobních údajů

• poskytování informací a poradenství správci 

• monitorování souladu s tímto nařízením, 
dalšími předpisy

• zvyšování povědomí a odborné přípravy 
pracovníků zapojených do operací zpracování

• spolupráce s dozorovým úřadem



Klíčové body

• pověřenec pro ochranu osobních údajů

• správce zajistí, aby byl pověřenec náležitě 
a včas zapojen do veškerých záležitostí 
souvisejících s ochranou osobních údajů

• subjekty údajů se mohou obracet
na pověřence ve všech záležitostech 
souvisejících se zpracováním jejich osobních 
údajů a výkonem jejich práv



Klíčové body

• pověřenec pro ochranu osobních údajů

• pověřenec je v souvislosti s výkonem svých 
úkolů vázán tajemstvím nebo důvěrností

• může plnit i jiné úkoly a povinnosti; správce 
zajistí, aby žádné z těchto úkolů a povinností 
nevedly ke střetu zájmů

• je přímo podřízen vrcholovým řídícím 
pracovníkům správce



Klíčové body

• pověřenec pro ochranu osobních údajů

• pověřenec nedostává žádné pokyny týkající 
se výkonu těchto úkolů

• v souvislosti s plněním svých úkolů není 
správcem propuštěn ani sankcionován



Příprava v organizacích MZ

• ustanovení osoby odpovědné za ochranu osobních údajů

• audit osobních údajů, jehož výstupem bude „katalog 
osobních údajů“

• audit procesů zpracování osobních údajů, jehož výstupem 
bude „katalog operací“

• analýza souladu operací s GDPR

• analýza rizik, jejímž výstupem bude seznam opatření 
k zajištění souladu s GDPR

• výběr vhodných technických prostředků

• specifikace konkrétních organizačních opatření

• realizace technických a organizačních opatření



Metodická pomoc MZ

• vzdělávání

• metodická příručka + její aktualizace

• odpovědi na zásadní dotazy

• …

• …

• kodex chování



Děkuji za pozornost!

JUDr. Radek Policar

e-mail: radek.policar@mzcr.cz


